Página 1 de 7

ATA N.14/2018

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA CIMRL

Aos três dias do mês de outubro, do ano de 2018 reuniram na sua sede, sita no Edifício

Maringá, em Leiria, o Conselho Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal da Região

de Leiria, constituído pelos Presidentes das Câmaras Municipais que a integram,

designadamente: -------------------------------------------------------------------------------------

Vice-Presidente: Paulo Batista dos Santos------------------------------------------------------

Vice-Presidente: Célia Margarida Marques -----------------------------------------------------

E Vogais: Cidália Ferreira, António José Domingues, Alda Carvalho, Jorge Abreu,

Valdemar Alves, e Jorge Vala. Esteve ainda presente o vice-presidente da Câmara

Municipal de Leiria, Gonçalo Lopes, em representação de Raul de Castro.-------------------

Esteve ainda presente, em substituição do Sr. Presidente do Município de Pombal Diogo

Mateus, a Senhora Vereadora Ana Cabral.---------------------------------------------------------

A reunião teve início às 10h00m, e teve por objetivo cumprir a lei 75/2013, de 12 de

setembro, e nela foram abordados os assuntos da Ordem de Trabalhos, a seguir

identificados:--------------------------------------------------------------------------------------------

Antes da Ordem do Dia e sob proposta da Senhora Vereadora do Município de Pombal,

Ana Cabral, foi subscrita, por unanimidade, uma Nota de Pesar pelo trágico acidente

ocorrido na passada quinta-feira, dia 27 de setembro, no IC8, no Municipio de Pombal,

que vitimou 6 jovens da região. --------------------------------------------------------------------

1. Ponto de situação projetos Pacto - SI2E e projetos Municipais – doc----

Presente documento síntese sobre o projeto do Pacto – SI2E e projetos municipais,

assim como resumo oral dos mesmos.-------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ---------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU QUE LOGO QUE HAJA PELO MENOS 5

CANDIDATURAS, CUJOS PROMOTORES TENHAM JÁ RECEBIDO O FINANCIAMENTO DO

SI2E, SE AGENDE UMA CERIMÓNIA DE ENTREGA DOS CONTRATOS NA MARINHA

GRANDE. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Página 2 de 7

2. Participação Feira Valladolid – Programa de Animação – doc-------------

Presentes documentos sobre a operacionalização da participação da CIMRL na AR&PA -

Bienal Ibérica de Património Cultural Valladolid.--------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

PROCURE ADQUIRIR OS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA A ATUAÇÃO DA ARTISTA

CRISTINA MARIA (CANTORA E ESCULTORA ACOMPANHADA DE 2 MÚSICOS) NO STAND

DA CIMRL, DEGUSTAÇÃO DE VINHOS, ATUAÇÃO DA ORQUESTRA DE JAZZ DE LEIRIA

(20 MÚSICOS) EM AUDITÓRIO (A CONFIRMAR PELA ORGANIZAÇÃO), ATUAÇÃO DO

GRUPO AHKORDA (3/4 MÚSICOS).-----------------------------------------------------------------

3. CM Pombal - Intermunicipalidade: Subsídios conceptuais para a criação

do estatuto de município observador associado – doc-----------------------------

Presente comunicação da Câmara Municipal de Pombal, que apresenta um estudo

particular subordinado ao tema “Intermunicipalidade - Subsídios conceptuais para a

criação do estatuto de município observador associado”.--------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E ENTENDEU QUE O TEOR

DO PROPOSTO NO DOCUMENTO NÃO FAVORECE A COESÃO E A INTEGRIDADE DA

CIMRL.---------------------------------------------------------------------------------------------------

4. Alterações à PI 4.3 – Pacto CIMRL – doc ------------------------------------

Presentes informações n.º 105/2018 (PI 4.3) e 112/2018 (PI 4.3) sobre pedidos de

alteração ao Pacto de Desenvolvimento e Coesão, --------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE, UMA VEZ

QUE AS ALTERAÇÕES SOLICITADAS NÃO ULTRAPASSAM OS VALORES

CONTRATUALIZADOS DE FEDER E SE INSEREM NAS TIPOLOGIAS DE INVESTIMENTO

CONTRATUALIZADAS, AS MESMAS DEVAM SER AUTORIZADAS, CONFORME

SOLICITADO E DESCRITO NAS FICHAS ANEXAS.-------------------------------------------------

MAIS DELIBEROU COMUNICAR À AUTORIDADE DE GESTÃO A APROVAÇÃO AGORA

DELIBERADA PELO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA CIMRL. ---------------------------------

5. Regulamento de Taxas – deliberação de isenção de taxas – doc----------

Presente proposta de Regulamento de Taxas, com respetiva justificação económica e

financeira, já com as alterações de melhoramento sugeridas, na reunião do CI, de 07 de

setembro, de 2018. -----------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU O DOCUMENTO

PROPOSTO, APENAS COM A RESSALVA QUE NO N.º 1 DO REGULAMENTO SE EXPLICITE

QUE O ESTADO E OS MUNICÍPIOS QUE INTEGRAM A CIMRL ESTEJAM ISENTOS DO

PAGAMENTO. MAIS DELIBEROU QUE SE ENVIE O MESMO PARA AS CÂMARAS E DEPOIS

Página 3 de 7

SE EFETUE A CONSULTA PÚBLICA. MANTEVE A DELIBERAÇÃO DO CI ANTERIOR, DE

NOMEAR ALCINA COSTA GESTORA DO PROJETO. ----------------------------------------------

6. Conta solidária - Caixa Crédito Agrícola – Aplicação de valores – doc --

Presente exposição oral e email acerca da dificuldade de atribuição do valor da conta

solidária, aberta para dar resposta a algumas perdas decorrentes dos incêndios de

outubro de 2017, nos municípios de Leiria, Pombal e Marinha Grande, conforme

determinado pelo CI da CIMRL. --------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

ATRIBUAM 12.500,00€ A CADA UM DOS TRÊS MUNICÍPIOS QUE, POR SUA VEZ,

ATRIBUIRÃO ESSE MONTANTE A ASSOCIAÇÕES DE SOLIDARIEDADE SOCIAL CUJO

CONTRIBUTO SE VERIFIQUE NA QUESTÃO EM APREÇO.---------------------------------------

7. Rede de Bibliotecas - Agendamento de subscrição de Acordo de

colaboração DGLAB / CIMRL - sem doc--------------------------------------------

Presente informação referente à reunião que vai ter lugar com a DGLAB e os Srs

Vereadores da Cultura e Bibliotecários, no próximo dia 3 de outubro. -----------------------

Mais foi presente a proposta de Acordo formal, a subscrever entre a CIMRL e a DGLAB,

o qual foi remetido previamente a todos os Municípios associados. --------------------------

Foi ainda relevada a necessidade de determinar uma data para articular com a DGLAB a

assinatura do Acordo. -------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU APROVAR A

PROPOSTA DE ACORDO, POR UNANIMIDADE. --------------------------------------------------

NO QUE SE REFERE À SUBSCRIÇÃO DO MESMO, DELIBEROU PROPOR À DGLAB O

PRÓXIMO DIA 2 DE NOVEMBRO, AGUARDANDO-SE INFORMAÇÃO DESTA, PARA

EFETIVAR A CERIMÓNIA. ----------------------------------------------------------------------------

8. RJSPTP: a) Candidatura Parceria CIM Coimbra - Transporte Flexível

Pinhal Interior – doc; b) Aquisição de serviços para a implementação RJSPTP

a) Presente comunicação do IMT a comunicar que foi aprovada a candidatura em

parceria da CIMRC e da CIMRL, respeitante ao projeto de transporte Flexível do Pinhal

Interior. ------------------------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

PROSSIGA NA IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO. ------------------------------------------------

b) Presente proposta de projeto de decisão relativo ao procedimento para a aquisição de

serviços para a implementação do Regime Jurídico do Serviço Público de Transporte de

Passageiros – RJSPTP. ------------------------------------------------------------------------------

Página 4 de 7

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE,

ATENDENDO A QUE EXISTE A PROBABILIDADE DE QUE A IMPLEMENTAÇÃO DO

REGIME JURÍDICO DO SERVIÇO DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS SEJA

PRORROGADA, SE DEVE AGUARDAR ATÉ NOVA ABORDAGEM DO CI, E SÓ

POSTERIORMENTE SE TOMAR UMA DECISÃO MAIS REFLETIDA. ----------------------------

NESTES TERMOS O CI DELIBERA QUE O PONTO TRANSITE PARA PRÓXIMA REUNIÃO.--

9. Economia Circular – Proposta de cancelamento/desistência de

procedimento e candidatura – doc----------------------------------------------

Presente Informação n.º 107/2018, datada de 21.09.2018 em que se propõe a

desistência da candidatura – Aviso CIRCULAR – Compras Públicas. ------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE, E ATÉ

NO SEGUIMENTO DO DELIBERADO NA ÚLTIMA REUNIÃO, SE DESISTA DA

CANDIDATURA E DOS DEMAIS PROCESSOS JÁ INICIADOS PARA A SUA

CONCRETIZAÇÃO.-------------------------------------------------------------------------------------

10. Candidatura Património Natural CIMRL – Ponto de situação – sem doc

Presente informação oral sobre o ponto de situação da concretização da candidatura

supra identificada. -------------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ---------------------------------

O MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE COMPROMETEU-SE A ENVIAR A INFORMAÇÃO

EM FALTA, ATÉ AO FIM DA SEMANA QUE DECORRE, A FIM DE SE PODER PREPARAR A

CANDIDATURA A SUBMETER AO CENTRO 2020, COM A MAIOR BREVIDADE POSSÍVELL.

11.  Rede de Ensino – sem doc---------------------------------------------------

Pelo Senhor Vice-Presidente – Paulo Batista, foi efetuada a explicação da forma como foi

construída a Rede de Ensino Profissional, bem como efetuada a distribuição dos Cursos.

Foi ainda reiterada a informação referente ao princípio da compensação, que esteve na

base da construção desta Rede.---------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ------------------

12. PROF Centro Litoral Profissional – doc --------------------------------------

Presente Informação referente ao ponto de situação da discussão sobre o PROF Centro

Litoral.---------------------------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBERA REITERAR A

NECESSIDADE DA PROPOSTA DO REGULAMENTO DO PROF SER ALTERADA, NO

SENTIDO DE DEFERIR A PRODUÇÃO DE EFEITOS, ATÉ À CONCLUSÃO DO PROCESSO

DE ATUALIZAÇÃO DO INVENTÁRIO FLORESTAL NACIONAL, DOS LIMITES MÁXIMOS DA

ÁREA A OCUPAR POR EUCALIPTO EM CADA CONCELHO.--------------------------------------

Página 5 de 7

13. Info 110/2018 – Abertura Procedimento CP7/2018 – Musicoterapia

(PICIE) –Doc.----------------------------------------------------------------------

Presente Informação n.º 110/2018, datada de 26.09.2018 em que se propõe a abertura

do procedimento para Aquisição de serviços para o desenvolvimento de ações de

promoção da educação para a inclusão (apoio a alunos com NEE’s), na área da

Musicoterapia, nas Escolas de Educação Pré-escolar e 1º CEB, para os 10 municípios

da CIMRL – Atividade 5 “Experimenta e Aprende – Promoção da Educação para a

Ciência”, nos anos letivos de 2018/2019 e 2019/2020, por concurso público (CP7/2018)

uma vez que se prevê que tenha um preço base de 145.800,00€.----------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO, APROVOU O PROPOSTO NA

DELIBERAÇÃO EM APREÇO E DELIBEROU QUE O JÚRI SEJA CONSTITUÍDO POR CÉLIA

MARQUES, VIRGÍNIA PEDROSO E PATRÍCIA LOPES. --------------------------------------

14. Info 108/2018 - Proposta de adjudicação CPrev 3/2018 – SST – doc ---

Presente Informação n.º 108/2018, com Relatório Final e proposta de Adjudicação dos

serviços de Segurança e Saúde no Trabalho, celebrado pela Central de Compras da

Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria, à concorrente Interprev – Segurança,

Higiene e Saúde no Trabalho, Lda.-----------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

PROCEDA EM CONFORMIDADE COM A MESMA, PEDINDO OS DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO E DETERMINANDO QUE SE ELABORE A MINUTA DO CONTRATO

EM CONFORMIDADE. ----------------------------------------------------------------------------------

15. Curso de Doutoramento em Serviço Social por parte da Universidade

Lusófona em associação com o IPL – Pedido de Parecer – doc ------------------

Presente pedido de Parecer à CIMRL, pelo IPL, sobre a criação do curso de

Doutoramento em Serviço Social. Atendendo a que entende que a criação do curso de

Doutoramento em Serviço Social, por parte da Universidade Lusófona, em associação

com o Instituto Politécnico de Leiria, se adequa às necessidades existentes em termos

de formação nesta área específica de atividade.------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL APROVOU POR UNANIMIDADE A EMISSÃO DO

PARECER SOLICITADO.--------------------------------------------------------------------------------

16. Concessões Municipais de Distribuição de Energia Elétrica em BT –

Protocolo de parceria entre a CIMRL e a ENERDURA – doc – Procedimento

Consulta – Preço Base 12.500€ ----------------------------------------------------

Presente proposta de Protocolo a estabelecer com a Enerdura, no âmbito das

Concessões Municipais de Distribuição de Energia Elétrica em BT. ---------------------------

Página 6 de 7

O CONSELHO INTERMUNICIPAL APROVOU O PROTOCOLO POR UNANIMIDADE E

DELIBEROU LANCAR UM PROCEDIMENTO DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS, TENDO POR

BASE O PROTOCOLO, PELO VALOR BASE DE 12.500,00€ --------------------------------------

17. Feira Ibérica de Turismo, 2 a 5 de maio de 2019 – doc --------------------

Presente proposta da FIT Guarda, para participação da CIMRL na Feira Ibérica de

Turismo da Guarda. -----------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

FARÁ REPRESENTAR PELO MUNICIPIO DE POMBAL, SE ESTE PARTICIPAR, NOS

TERMOS EM QUE FOI REALIZADO NO ANO DE 2018. ----------------------------------------

18. Empreendedorismo nas Escolas - ensino secundário – Lançamento de

Procedimento-doc -------------------------------------------------------------------

Presente proposta Informação 11/2018 – referente à Aquisição de serviços para o

desenvolvimento de um programa de Empreendedorismo para o ensino secundário,

regular e profissional (3º ciclo em Castanheira de Pera), no ano letivo de 2018/2019,

atendendo a que a CIMRL vai ser a entidade de acolhimento, no território, do concurso

Regional de Empreendedorismo promovido pela CCDRC. ---------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

PROCEDA À ABERTURA DO PROCEDIMENTO, CONSULTANDO AS SEGUINTES

ENTIDADES: BETWEIEN - CHALLENGE AND SUCCESS, LDA;

GESENTREPRENEUR - EMPREENDEDORISMO SUSTENTÁVEL, LDA;

ASSOCIAÇÃO TEMPOS BRILHANTES; ASSOCIAÇÃO STARTIUPI; ANDRÉ

LEONARDO – DREAMAHOLICS, LDA. ----------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU AINDA NOMEAR O JÚRI,

CONSTITUÍDO POR: PRESIDENTE: CÉLIA MARQUES, VOGAL: VIRGÍNIA

PEDROSO, VOGAL: FERNANDO FRANCISCO, SUPLENTES: PATRÍCIA LOPES /

VALÉRIO ANTÓNIO.-----------------------------------------------------------------------------------------

19.Alinhamento programas Leiria TV – doc-------------------------------------

Presente proposta de alinhamento dos programas a realizar pela Leiria TV. ----------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU

APROVAR A PROPOSTA E AS PERGUNTAS POR UNANIMIDADE, CONFORME

APRESENTADO.----------------------------------------------------------------------------------------------

20. Outros assuntos --------------------------------------------------------------

a) ETAP Pombal – Pedido de abertura de Turma Adicional -------------------

-

Página 7 de 7

Presente Informação referente ao pedido formulado pela ETAP de Pombal, para abertura

de turma adicional., para a qual a CIMRL intercedeu junto do Senhor Secretário de

Estado da Educação, no sentido desta ser viabilizada. ------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO---------------------------------

b) Fogos de 2017 na Região de Leiria - Constituição de Arguidos de alguns

Autarcas do nosso Território --------------------------------------------------------

No seguimento de notícias vindas a público, referentes à constituição de arguidos de

alguns autarcas do nosso território, no âmbito dos incêndios de 2017 ----------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL MANIFESTA A MAIS PROFUNDA SOLIDARIEDADE PARA

COM OS AUTARCAS AGORA CONSTITUÍDOS ARGUIDOS NESTE PROCESSO.--------------

21. Próxima reunião ---------------------------------------------------------------

A PRÓXIMA REUNIÃO FICOU AGENDADA PARA O DIA DOIS DE NOVEMBRO DE DOIS

MIL E DEZOITO, ÀS 10H00M, NA SEDE DA CIMRL, EM LEIRIA. -------------------------------

Concluída a reunião, o Sr. Vice-Presidente do Conselho Intermunicipal, Paulo Batista dos

Santos, deu esta por encerrada, pelas treze horas, da qual para constar, se lavrou a

presente Ata, aprovada em minuta, que vai ser assinada pelos presentes na reunião. ----